

Bilag 3

Administrative bevillinger siden sidste møde.

TeaterHUSET har under den "Åbne pulje" fået bevilget 50.000 kr. til projektet "Teater i lyd". Et samarbejde mellem TeaterHUSET og Universitetsradioen.

Projektperioden er 1. maj 2008-31. december 2008.

Målgruppen er unge under 25 år.

Aktiviteterne er radioteaterproduktion. En kunstart, som ikke i dag er så fremtrædende, da radio-stationerne har nedprioriteret dette. 2 unge dramatikere skriver hvert sit stykke, der frit kan vælges mellem. 4 instruktører, 4 teknikere og 8 skuespillere udgør 4 teams, som fortolker sit valgte stykke. Selve træningen foregår i TeaterHUSET men selve optagelsen vil foregå på Universitetsradioen. Selve træningsforløbet/processen vil også blive optaget og udsendt særskilt i Universitetsradioen, hvor det efterfølgende kan debatteres.

Medlemmer: Man skal være medlem af TeaterHUSET for at kunne deltage i projektet og dermed betale kontingent. Projektet forventer 15 nye medlemmer inden årets udgang.

Bevillingen er givet, fordi der skal investeres i en del nyt grej for at kunne gennemføre dette projekt skal. Ved bevillingen er der særlig lagt vægt på, at det er et samarbejde mellem 2 foreninger, som ikke før har samarbejdet. Ligeledes igangsættes en aktivitet, som projektet håber at kunne gennemføre som en tilbagevendende aktivitet.

Freja Håndbold har søgt den "Åbne pulje" og fået bevilget i alt 52.000 kr. Projektet vil genetablere "Klubånd i Freja Håndbold". Klubben er en af de mest voksende håndboldforeninger i København med 180 ungdomsspillere af begge køn. Klubben benytter Bellahøjhallerne og har klublokale i Bellahøjhusene på Frederikssundsvej.

Projektperioden er fra 1. maj til 31. december 2008.

Målgruppen er piger og drenge i alderen 6-13 år, i lokalområdet Bellahøj og omkring Frederikssundsvej.

Aktiviteterne er håndbold, men også foredragsaftner med forskelligt indhold som kost, motion, rollemodeller, og forskellige fælles arrangementer i løbet af sæsonen. Klubbens Støtteforening "Frejas Venner" har gennem lang tid tjent penge til en renovering af klublokalerne. Det er lykkedes at få finansieringen på plads, således at klubhuset kan renoveres. Det skal have åbent hver dag fra kl. 15-20 (frivillig arbejdskraft fra "Frejas Venner"). Her vil børnene kunne komme og tilbringe eftermiddagen, inden de skal træne. Bevillingen fra udviklingspuljen dækker Fællesaktiviteter, foredrag og lidt indkøb af specielle rekvisitter som kan benyttes både til det sportslige men også til de mere fritidsbetonede aktiviteter.

Medlemmerne: Klubben forventer at kunne skaffe 30-40 nye spillere i løbet af projektperioden. Dels ved de mere inspirerende aktiviteter i foreningen og ved at rekruttere dem i lokalområdet.

Bevillingen er givet til igangsættelse af disse fællesaktiviteter som kan forstærke klubånden og klublivet. Ved bevillingen er der især lagt vægt på, at det er lykkedes for foreningen at skabe et så stærkt samarbejde mellem klub, forældre og venner.

AIK Frederiksholm har under den "Åbne pulje" fået bevilget 98.000 kr. til projektet "**Projekt X**". Projektet er overført fra Brobygningspuljen (søgt 122.500 kr.), da den havde flere ansøgninger, end der var penge til.

Det vurderes, at projektet har mange kvaliteter, som passer ind i Udviklingspuljen for børn og unge.

Projektperioden er 1. juni til 31. december 2008. Selve projektet afsluttes først i december 2009.

Målgruppen er unge i alderen 15-25 år med anden etnisk baggrund end dansk.

Aktiviteten er fodbold. Klubben satser på at integrerer de nye medlemmer på de 3 eksisterende hold, og dermed undgå rene hold med anden etnisk baggrund end dansk. Det indebærer at der ansættes en projektleder i 10 timer ugentligt som skal lave meget opsøgende arbejde i nærmiljøet for at opnå målet.

Medlemmerne: Projekt X forventer med udgangen af 2009 (så længe løber projektet egentlig) at have fået 15 nye medlemmer og fastholdt de eksisterende.

Bevillingen er givet til igangsættelse af hvervekampagne. Ved bevillingen er der særlig lagt vægt på, at klubben vil integrere de nye spillere på eksisterende hold.

Studenter Settlementets Boldklub (SSB) har søgt Fokusområde 2 "Street" og fået bevilget 75.000 kr. til projektet "**SSBs gadeidræt**".

Projektperioden er 15. maj til 15. oktober 2008.

Målgruppen er børn og unge fra lokalområdet, specielt med anden etnisk baggrund end dansk, som ikke nødvendigvis er medlem af en forening.

Aktiviteterne er i forbindelse med idrætscontainerne på Lithauens Plads. Disse containere indeholder idræts/lege rekvisitter, som dels er ved at være meget nedslidte (15 år), og dels er der kommet mange nye rekvisitter til siden. I forbindelse med SSBs projekt med Urban Squad skal disse nye rekvisitter også bruges. Der er bemanding (SSB) på pladsen i alle hverdage i tidsrummet 15. april-15. oktober.

Medlemmer: Ikke alle vil være medlem af SSB, som benytter idrætscontainerne, men mange vil. Men oplægget for at få rettighed over containerne var også, at pladsen skulle være åben for alle. Dette er heller ikke et krav i Fokusområde 2.

Bevillingen er givet til supplerings af idrætsgrejet. Der er specielt lagt vægt på i bevillingen, at den kommer de lokale børn og unge til gode, og synliggøre foreningslivet.

Boldklubben Fremad Valby har under den "Åbne pulje" fået bevilget 85.000 kr. til projekt "**Smølfefodboldskole i Fremad Valby**".

Projektperioden er 20. juli 2008 til 19. juli 2009.

Målgruppen er piger og drenge i alderen 4 til 6 år.

Aktiviteten er fælles opvarmning/leg, fodbold, motorik og boldbasis/leg. Hvert modul skal vare 20 min. og barnet bestemmer selv, om det vil skifte aktivitet. Om sommeren vil fodbold og basistræning vil foregå udendørs og motorik i Bevægelseshuset. I vinterperioden bliver det placeret indendørs og ændret til mere motorik. Aktiviteterne vil foregå onsdag kl. 16-17,30 og lørdag kl. 10-12. Der ansættes en projektleder, som skal rundt på alle institutioner i lokalområdet samt skabe kontakt til forældrene, så de inddrages som hjælpetrænere/medtrænere i aktiviteterne og uddanner dem til aktiviteten.

Medlemmer: Det forventes, at 30-50 piger og drenge vil blive medlemmer af foreningen og betale kontingent, inden projektperioden er afsluttet. De vil have en større mulighed for at blive fastholdt og dermed fortsætte i klubben.

Bevillingen er givet til igangsættelse af Smølfefodboldskolen. Ved bevillingen er der særligt lagt vægt på, at dette projekt (med sin specielle tilrettelæggelse og forståelse for børnenes udviklingsniveau) vil lette overgangen til den mere organiserede del af Fremad Valby.